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ALKUSANAT 

 

Jokilaaksojen koulutuskuntayhtymä omistaa kiinteistöjä kahdeksalla paikkakunnalla, joita ovat Haapajärvi, 

Haapavesi, Kalajoki, Nivala, Oulainen, Pihtipudas, Siikalatva ja Ylivieska. Kiinteistöjä on pinta-alallisesti 

yhteensä noin 100 000 m2.  

Kiinteistökanta on tekniseltä käyttöiältään vanhaa ja kiinteistötekniset järjestelmät ovat tulossa käyttöikänsä 

päähän. Rakennusaikana opetustoiminta oli erilaista. Ammatillisen koulutuksen reformi on muuttanut 

oppimisen enemmän työpaikalla tapahtuvaksi. Tästä johtuen kiinteistöjen käyttöaste on pienentynyt koko 

ajan ja kiinteistöt aiheuttavat kuntayhtymälle suuren taloudellisen riskin.   

Kuntayhtymällä on mahdollisuus pienentää kiinteistötaloudellista riskiä tehostamalla kiinteistöjen käyttöä 

sekä vähentämällä opetuksellista ydintoimintaa palvelemattomia kiinteistöjä. Kiinteistöjen käyttöasteen 

tehostaminen edellyttää sitä, että tarkastellaan opetustoimintaa paikkakunnittain ja haetaan toiminnallisella 

muutoksella kuntayhtymän omistamiin kiinteistöihin parempaa käyttöastetta. 

Kuntayhtymä omistaa kiinteistöjä, jotka eivät ole lainkaan opetuksen käytössä tai muuten palvelevat 

tehottomasti opetusta. Tällaiset kiinteistöt vievät talous- ja henkilöstöresursseja ydintoiminnalta. Lisäksi 

nämä kiinteistöt kasvattavat kuntayhtymän kiinteistöteknistä korjausvelkaa, mikä ei ole ydintoiminnan 

kannalta järkevää. 

Kiinteistöstrategiaa valmisteltaessa toimipistepaikkakunnilla on pidetty kuntakohtaisia palavereita, joissa 

kiinteistöjen tilannetta on tarkasteltu. Yhdessä on keskusteltu, kuinka kiinteistömassaa saataisiin 

tulevaisuudessa hallittua tarkoituksenmukaisemmin. Kiinteistöstrategiaa on valmisteltu tasapuolisesti ja 

yhdenmukaisesti. Tulevaisuuden opetuksen tarpeet on huomioitu. Kiinteistöstrategia tavoittelee 

ydintoiminnan kannalta järkevintä kiinteistörakennetta. 

Kiinteistöstrategia sisältää lähtötilanteen analyysin ja perusteet kiinteistöstrategisille muutoksille. 

Paikkakuntakohtaisen toimintasuunnitelman lisäksi strategia sisältää myös käytännön toimenpiteiden 

aikataulun. Lopussa on esitetty kaikkien toimenpiteiden jälkeinen tilanne verrattuna vuoden 2021 

alkutilanteeseen. 
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TAVOITE, TARKOITUS JA TEHTÄVÄ 

 

Tavoite 

Kiinteistöstrategian tavoitteena on ohjata turvallisten, terveellisten ja tarkoituksenmukaisten 

opetustilojen hallitsemista, suunnittelua ja ylläpitoa. Kiinteistöstrategiaa ohjaavat teknilliset, 

taloudelliset, hallinnolliset ja asiakaslähtöiset näkökulmat. Lisäksi kiinteistöstrategian tavoitteena 

on kohdentaa resurssit ydintoiminnan harjoittamiseen. 

  

Tarkoitus 

Kiinteistöstrategian tarkoituksena on ohjeistaa ja esittää kiinteistöihin liittyvät strategiset tavoitteet 

sekä tavoitteiden mukaiset tarvittavat toimenpiteet. Kiinteistöstrategiassa esitetään 

toteutussuunnitelma, jolla kyetään sopeuttamaan kiinteistömassa tulevaisuuden tarpeiden 

mukaiselle tasolle sekä keinot, joilla kiinteistökustannukset saadaan paremmalle tasolle. 

 

Tehtävä 

Kiinteistöstrategian tehtävänä on ohjata kiinteistönpitoa käyttäjien tarpeiden mukaisesti, 

taloudellisuus sekä ympäristöolosuhteet huomioiden. Kiinteistöstrategialla pystytään ennakoimaan 

kiinteistönpitoa sekä turvaamaan ydintoimintamme mukaisen toiminnan jatkuminen laadukkaasti 

ja tavoitteidemme mukaisesti. 
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LÄHTÖTILANNE  

 

Vuonna 2022 kuntayhtymä omistaa kiinteistöjä kahdeksalla eri paikkakunnalla. Paikkakuntia ovat 

Haapajärvi, Haapavesi, Kalajoki, Nivala, Oulainen, Pihtipudas Siikalatva ja Ylivieska. Yhteensä 

kiinteistömassa on noin 100 000 m2. Kiinteistöissämme työskentelee noin 350 työntekijää. 

Opiskelijoita on noin 3000.  

 

Kiinteistöpalveluiden organisaatio 

Kiinteistöpalveluiden organisaatio on seuraava:  

 

 

Kiinteistönhoito- ja ylläpito 

Kiinteistöjä ylläpitää kahdeksan kiinteistönhoitajaa.  Koulutuskeskus JEDUn Ylivieskan toimipisteen 

kiinteistönhoidosta vastaa ulkopuolinen palveluntuottaja. Päätoimisina kiinteistönhoitajina toimii 

kuusi henkilöä ja loput ovat osa-aikaisia viikkolepovuorottajia. Kiinteistöjen varallaolijat 

määräytyvät ennalta määritettyjen perusteiden mukaisesti.  

Kuntayhtymän johtaja

Kiinteistöpäällikkö

Kiinteistönhoitajat

Ravitsemis- ja 
laitoshuoltopäällikkö

Ruokapalvelu- ja 
puhtaanapitohenkilöt

Hallinto- ja 
talousjohtaja

Vararehtori

(hallinnollinen)
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Kiinteistöjen yllä- ja kunnossapitoa on suoritettu tarpeen mukaan, pääasiassa teknisten tai 

rakenteellisten ongelmien ilmettyä. Kokonaisvaltaiset peruskorjaukset ovat jääneet kuitenkin 

vähemmälle. Vuosikymmenten varrella tekemättä jääneet korjaukset ja perusparannukset ovat 

aiheuttaneet sen, että viime vuosina ei olla pystytty vastaamaan kuin välttämättömiin ennalta 

arvaamattomiin kiinteistöjen korjaustarpeisiin. 

 

Rakennusvuodet 

Kiinteistöiden rakennusajallinen jakauma on erittäin laaja. Ensimmäiset rakennukset on rakennettu 

1900-luvun alkupuolella. Vanhimmat kiinteistöt ovat Haapavedellä olevat Ruustinnanhovi ja 

samaisella tontilla sijaitseva Ruusula-kiinteistö. Uusimpana kiinteistökokonaisuutena on vuonna 

2021 valmistunut logistiikka-alan opetustila Nivalassa.  Kiinteistöjä on laajennettu vuosien aikana 

useaan otteeseen, mutta kokonaan uusia kiinteistöjä on rakennettu suhteellisen vähän. 

Saneerauksia on myös suoritettu, mutta lähinnä toimintoja ylläpitävässä muodossa, eikä niinkään 

rakennuskantaa perusparantaen.  

Kiinteistöjen yleisesti käytetty laskennallinen käyttöikä on 50 vuotta. Rakennusajallinen jakauma 

osoittaa, että tarkasteltaessa kiinteistöjen tilannetta vuodelle 2030 on kiinteistöistämme 

käyttöikänsä päässä noin 51 773 m2 eli noin 53 % koko kiinteistökannastamme. Tämä ei tarkoita, 

että kaikki kiinteistöt olisivat täysin käyttökelvottomia, vaan ennemminkin tämä tulee huomioida 

budjetoitaessa tulevien vuosien ylläpitoon ja perusparannuksiin varattavia määrärahoja. Toisaalta 

perusparannettavien tilojen käyttötarvetta tulee tarkastella erityisen kriittisesti. 

Alla esitettynä on taulukko, joka esittää rakennusajat vuosikymmenittäin sekä kyseisinä vuosina 

valmistuneiden rakennusten pinta-alat ja prosentuaalisen osuuden koko kiinteistökannasta.  
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Pinta-alat ja käyttötarkoitukset 

Kiinteistökannan pinta-alat on määritetty paikkakunnittain. Pihtiputaan virkistyskiinteistöt on 

sijoitettu taulukoissa Haapajärven kiinteistöihin sisältyväksi. Alla on kuva, jossa esitetään pinta-alan 

jakautuminen paikkakunnittain. Pinta-alassa on huomioitu kaikki kiinteistöt käyttötarkoituksesta 

riippumatta. 

 
 

Kiinteistöt on jaoteltu käyttötarkoituksen mukaisesti osa-alueisiin. Opetuskiinteistöihin lasketaan 

kiinteistöt, joissa konkreettisesti opetetaan kuten työsalit ja luokkatilat. Varastoksi katsotaan 

rakennus, jossa opetuksen tai tukipalveluiden tavaraa pidetään säilössä. Asuntola on kiinteistö, 

jossa opiskelijat voivat majoittua opiskeluaikanaan. Vuokrakiinteistö on kiinteistö, jonka 

kuntayhtymä omistaa, mutta joka on vuokrattu opetustoimintaa palvelemattomana ulkopuoliselle. 

Virkistyskiinteistöksi katsotaan rakennus, jonka henkilöstö voi varata tai vuokrata omaan 

käyttöönsä. Virkistyskiinteistöjä voidaan käyttää myös opetuksessa tai kokoustiloina. Alla olevassa 

kuvassa on esitetty käyttötarkoituksen mukainen jakautuminen. 
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Vuokraustoiminta 

Kuntayhtymän laajasta kiinteistökannasta on vuokrattu ulkopuolisten toimijoiden käyttöön 

rakennuksia, jotka eivät palvele opetuksellista ydintoimintaamme. Vuokraustoiminnalla on pyritty 

tukemaan paikkakuntien elinkeinotoiminnan tarpeita. Vuokratuloilla on minimoitu kiinteistöjen 

tappioita. 

 

Kuntayhtymälle vuokrattu kiinteistö 

Opetuskiinteistöjä ollaan vuokrattu Haapajärven lukiolta, Oulaisten Kuntotieltä sekä Raahesta 

koulutuskuntayhtymä BRAHElta yksittäisiä luokkatiloja. Haapajärven ja Oulaisten vuokrat 

määräytyvät kiinteistön ylläpitokustannusten perusteella. Ne jakautuvat opiskelijamäärien 

perusteella tilojen käyttäjille. Raahessa vuokraustarve on huomattavasti pienempää ja siellä vuokra 

perustuu neliöhintaan. Siikalatvan Piippolassa kuntayhtymä on vuokrannut kunnan omistamia 

asuntoja asuntolakäyttöön.  

 

Kuntayhtymältä vuokrattu kiinteistö 

Kuntayhtymä on vuokrannut omistamiaan kiinteistöjä ulkopuolisille silloin, kun kiinteistö ei ole 

opetukselle tai tukipalveluille tarpeellinen. Vuokrahinnat on määräytyneet erilaisin perustein 

paikkakunnista ja tilanteesta riippuen. Periaatteena on ollut kattaa ylläpitokustannuksia. Näin 

saadaan minimoitua taloudelliset tappiot. Pelkkien ylläpitokustannusten periminen ei ole 

tietenkään tarkoituksenmukaista, joten uusissa vuokrasopimuksissa ollaan pyritty noudattamaan 

paikkakuntien markkinaehtoista hintaa, jolloin vältytään vääristämästä markkinoita. Näin saadaan 

vuokraustoiminnan kustannukset ydintoiminnalle minimoitua. 

 

Tekninen kunto 

Kuntayhtymän omistamiin rakennuksiin on teetetty vuosien 2019 ja 2020 aikana rakenteellisia 

kuntotutkimuksia. Ne kohdistuivat pääosiltaan paikkakuntien päärakennuksiin sekä rakennuksiin, 

joiden katsottiin olevan tarkemman selvityksen tarpeessa. Kuntotutkimusten loppuraporttien 

perusteella voidaan todeta, että kiinteistöissä on lähivuosina edessä suuret korjaustarpeet usealla 

paikkakunnalla.  

Rakennusteknisen kunnon lisäksi vanhenee myös rakennusta palvelevat tekniset järjestelmät ja 

kalustukset. Tällaisia järjestelmiä ovat ilmastointijärjestelmät, rakennusautomaatiojärjestelmät, 

lukitusjärjestelmät, valvontajärjestelmät, keittiön kiintokalusteet sekä lämmitys, - vesi, - ja 

sähköjärjestelmät. Teknisiä järjestelmiä uusitaan toistuvasti niiden rikkoutuessa, mutta suurempiin 

järjestelmäuudistustarpeisiin ei ole pystytty vastaamaan. 

 

Kiinteistötalous 

Kiinteistötalous koostuu kahdesta osa-alueesta, joita ovat käyttötalouden osuus sekä investointien 

osuus. Käyttötalouteen sisältyy tavanomaiset kiinteistön teknisen ja toiminnallisen kunnon ylläpito 

sekä huolto- ja korjauskustannukset. Investoinnit ovat kiinteistön kuntoa parantavia hankkeita. 



9 
 

Käyttötalouden osuuteen huomioidaan myös kiinteistönhoitajien sekä laitoshuoltohenkilöstön 

palkkakustannukset. 

 

Käyttötalous 

 

Kuntayhtymän laaja ja iäkäs rakennuskanta aiheuttaa haasteita talousarvion laadinnassa. 

Rakennusautomaatio, lvis-järjestelmät sekä kiintokoneet vanhenevat. Näiden toimintakunnossa 

pitäminen on tilojen käytön ja ydintoiminnan kannalta välttämätöntä. Laadukkaiden 

toimintaympäristöjen ylläpitämisen varmistamiseksi pitää olla mahdollisuus tehdä nopeita 

ratkaisuja korjausten ja muutosrakentamisen suhteen. Tarpeet ovat yllättäviä eikä näiden osalta 

pystytä ennakoimaan tarkkoja kustannuksia talousarviota tehdessä. 

Ennakolta tapahtuva puitekumppaneiden kilpailuttaminen on avainasemassa. Kuntayhtymä on 

solminut puitesopimuksia, joiden avulla pystytään turvaamaan nopeat ja ylläpidon kannalta 

välttämättömät työt kustannustehokkaasti.  

Kiinteistöjen ylläpitäminen maksaa vuosittain noin 6,5ς7 miljoonaa euroa. Summa sisältää 

kiinteistöjen ylläpitokustannukset kuten lämmityksen, sähkön, remontit, korjaukset ja poistot sekä 

kiinteistöhoitajien ja laitoshuoltajien palkkakustannukset. Suurimmat yksittäiset kustannukset 

palkkojen ja poistojen jälkeen ovat lämmitys, sähkö sekä remontointi- ja korjauskustannukset.  

Kiinteistöissämme pääasiallisena lämmitysmuotona on vesikiertoiset lämmitysjärjestelmät. 

Lämmitysenergia ostetaan suurelta osin eri kaukolämmöntuottajilta tai erillisiltä hakelämmön 

tuottajilta. Lämmitysenergian kilpailuttaminen nykyisellä lämmitysmuodolla on haasteellista 

energiatoimittajien vähäisen määrän takia.  

Kiinteistökantamme on rakennettu pääosiltaan aikakautena, jolloin energiatalouteen ei kiinnitetty 

huomiota. Rakenteiden lämmöneristykset ovat hyvin minimaalisia tämänhetkiseen 

rakentamistapaan verrattuna. Lämmitysenergian ja sähkön kulutukset ovat vuositasolla merkittävä 

kustannus koko Jokilaaksojen koulutuskuntayhtymän kiinteistöjen ylläpitokustannuksista. Vuonna 

2021 sähköenergiaa ostettiin noin 0,5 miljoonalla eurolla sekä lämmitysenergiaa noin 0,9 

miljoonalla.  

 

Korjausinvestoinnit 

Kuntayhtymän kiinteistöihin tehtyjen kuntoselvitysten perusteella on pystytty tarkentamaan 

rakennuksissa olevien korjaustarpeiden laajuutta sekä suuruutta. Rakenteellisten korjausten lisäksi 

tulee huomioida teknisten käyttöjärjestelmien aiheuttamat korjaustarpeet. Kiinteistöjä tulee 

ajatella kokonaisuutena, johon kuuluu rakenteiden kunto, teknisten järjestelmien kunto, kiinteistön 

tämänhetkinen opetustoiminta sekä kiinteistön tulevaisuuden opetustoiminta. Näiden osa-alueiden 

perusteella määräytyy todellinen laajuus ja tarve kiinteistön korjausinvestoinnille. 
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TULEVAISUUDEN VAIKUTUS 

 

Ammatillisen koulutuksen toteuttaminen 

Tammikuussa 2018 käynnistyneen ammatillisen koulutuksen reformin tarkoituksena on liittää 

ammatillinen koulutus ja työelämä entistä tiiviimmin yhteen. Reformin keskiössä on sekä opiskelijan 

että työelämän uudet ammatillisen koulutuksen tarpeet. Reformin myötä hävisivät raja-aidat 

nuorten ja aikuisten koulutuksen väliltä.  

Jatkuva haku mahdollistaa opintojen aloittamisen ajasta riippumatta. Koulutuskeskus JEDUssa noin 

puolet opiskelijoista tulee yhteishaun kautta ja loput jatkuvan haun kautta. Henkilökohtainen HOKS-

suunnitelma mahdollistaa hankitun osaamisen hyödyntämisen, jolloin riittää, että hankitaan 

puuttuva osaaminen. Osaamisen voi todentaa näytöillä työtehtävissä. Opintoaika on joustava, 

jolloin koulutusajat lyhenevät. Opiskelijan opintopolku on vahvaa yhteistyötä koulun, opiskelijan 

sekä työelämän kanssa. Kaikilla on siis yksi näyttöön perustuva ja osaamisen hankkimistavasta 

riippumaton tapa suorittaa tutkinto. Koulu ja työelämä elävät vahvassa keskinäisessä symbioosissa.  

Opetuksen siirtyminen osittain työpaikoille on vapauttanut ja tulee vapauttamaan lisää 

kiinteistöresursseja. Tästä syystä kiinteistöjen käyttöasteet tulevat vuosi vuodelta pienenemään. 

 

Väestönkehitys 

Väestönkehitys on tärkeä huomioida suunnitellessa tulevaisuuden kiinteistöjä. Kuntayhtymän 

toiminta-aluetta tarkasteltaessa huomataan, että Tilastokeskuksen ennusteiden mukaan väestö 

tulee vähenemään koko kuntayhtymän alueella. Kiinteistöjen kannalta on tärkeää tarkastella 

väestön muutosta pitkällä aikavälillä. Uuden rakennuksen tekninen käyttöikä on vähintään 50 

vuotta ja poistoaika 25 vuotta. Tiloja ei siis kannata toteuttaa ilman, että niiden suunnittelussa sekä 

mitoituksessa huomioidaan alueemme väestönkehitys. 

Alla kuvia alueemme väestönkehittymisestä aikavälillä 2020ς2040. Tiedot ovat otettu 

Tilastokeskuksen ennusteista. 
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Väestökehityksen lisäksi tarkasteltiin alueellamme olevien työllisten määrää. Alla on kuvat 

työllisten 18-64 ςvuotiaiden määrästä yhteensä vuosilta 2000ς2019. Lisäksi selvitettiin 

työpaikkojen määrä toimialoittain vuosilta 2000ς2019 ja sen mukainen muutos.   
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